
四、法律規定教育議題納入課程實施情形 
表 7-1-1 法律規定教育議題納入課程實施情形表 

114 學年度 
重要教育工作 

納入課程規劃實施情形 
（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性課程或領域

課程計畫相符） 

備   註 年

級 
學

期 
彈性課程 
或領域別 

主題名稱 週次 節數 

性別平等教育 

1 
上 健體 跑跳動起來  8-9 6 

國民中小學

除應將性別

平等教育融

入課程外，

每學期應實

施性別平等

教育相關課

程或活動至

少 4 小時(6
節) 

下 本土語 我的身軀 17-20 4 

2 
上 健體 喜歡自己珍愛家人 1-2 6 

下 健體 當我們同在一起 1-2 6 

3 
上 社會 我的新學習 1-2 6 

下 綜合 你我好關係 1-4 8 

4 
上 國語 高舉臺灣之光 8 5 

下 健體 逗陣來長大 6-11 6 

5 
上 健體 青春大小事 1-5 5 

下 健體 家庭安和樂 16-20 5 

6 
上 國語 紀念照 16 5 

下 綜合 職業大探索 14-18 10 

全

校 

上 學生朝會 
婦幼安全與性別平等教育宣導 

兩性教育與性別平等教育宣導 

4 

8 

1 

1 

下 學生朝會 
友善校園與性別平等教育宣導 

網路安全與性別平等教育宣導 

2 

18 

1 

1 

性侵害犯罪防

治課程 

全

校 

上 
友善校園週 

學生朝會 

友善校園週相關法治教育活動 

性騷擾與性侵害防治教育宣導 

2 

11,15 

1 

2 每學期 2 小

時(3 節) 
下 

友善校園週 

學生朝會 

友善校園週相關法治教育活動 

性騷擾與性侵害防治教育宣導 

2 

9,14 

1 

2 

家庭教育課程 

1 
上 數學 幾點鐘 1920 8 

每學年至少

4 小時(6 節) 
 

在正式課程

外實施四小

時以上 

下 數學 認識錢幣 1314 8 

2 
上 生活 泡泡真有趣 10-11 12 

下 生活 米食好好吃 8-9 12 

3 

上 社會 家庭與我 7-8 6 

下 社會 
理性消費你我他 

儲蓄為理財之本 

11 

12 

3 

3 

4 
上 本土語文 

第二單元吾(𠊎)屋下个食

飯桌 
5-11 7 

下 綜合  單元二工作放大鏡 7-8 4 

5 
上 健體 飲食放大鏡 16-20 5 

下 健體 家庭安和樂 16-20 5 

6 上 國語 紀念照 16 5 



下 國語 不怕 8 5 

全

校 

上 外加活動 
新生入學暨開學家長座談會 

班親會暨家庭親職教育宣導 

1 

5 

1 

3 

下 外加活動 
母親節感恩暨愛家活動 

家庭教育暨親職教育講座 

13 

19 

2 

2 

家庭暴力防治

課程 

3 上 綜合 情緒觀測站 5-8 8 

每學年至少

4 小時(6 節) 
全

校 

上 
外加課程 

結業式 

婦幼安全及家庭暴力防治宣導 

家庭暴力防治宣導 

8、14 

20 
21 

下 
外加課程 

結業式 

婦幼安全及家庭暴力防治宣導 

家庭暴力防治宣導 

6、12 

20 
21 

環境教育 

1 
上 本土語文 鳥仔 13-15 3 

每學年至少

4 小時(6 節) 
 
融入課程、

結合校外教

學或學校宣

導 

下 本土語文 鳥鼠食菝仔 5-7 3 

2 
上 生活 減塑大作戰 1-3 18 

下 生活 和風做朋友 5-8 24 

3 
上 綜合 安全的生活 13-16 8 

下 綜合 一起尋美趣 9-12 8 

4 
上 自然 水中世界 5-9 18 

下 自然 昆蟲家族 6-10 15 

5 
上 綜合 環境守護者 13-16 8 

下 綜合 危機總動員 17-20 8 

6 
上 自然 探索天氣的變化 1-4 12 

下 自然 能量與生活 7-10 12 

全

校 

上 戶外教育 上學期校外教學 
各年級

規劃 
4 

下 戶外教育 下學期校外教學 
各年級

規劃 
4 

交通安全教育 

1 
上     

於彈性課程

規劃，每學

期至少兩節

課，並於任

一年級全部

班級實施 

下     

2 
上     

下 雙果奇遇記 校園小農夫 14-19 6 

3 

上 

活力英語 

 

遨遊網際 

繪畫人生 

Hello! How Are You? 

 

我們的好朋友電腦 

 

1-5 

 

1-5 

 

5 

 

5 

 

下 

果果果

gogogo 

遨遊網際 

繪畫人生 

雙果好滋味 

 

檔案收納妙管家 

 

1-4 

 

6-10 

 

4 

 

5 

 

4 上 創藝英語 Are You Tired? 6-10 5 



下 

綠色學堂 

 

文書編輯 

任我行 

讓愛看得見 

 

報告封面-認識學校霸凌 

 

12-16 

 

6-10 

 

5 

 

5 

 

5 
上 

簡報製作 

我最行 
資訊安全防身術 6-10 5 

下     

6 

上     

下 

和興果菜市

場 

 

Scratch 程

式設計小創

客 

果凍大賞 

 

防疫 小尖 兵 

6-7 

 

1-5 

2 

 

5 

全

校 

上 
學生朝會 

結業式 

交通安全月活動 

寒假安全宣導 

3 

20 

1 

1 

下 
學生朝會 

結業式 

交通安全宣導 

暑假安全宣導 

4 

20 

1 

1 

戶外教育 

1 
上 和興歡樂谷 小小農場王戶外教育 12-15 4 

於彈性課程

規劃，每學

期至少兩節

課，並於任

一年級全部

班級實施 

下 和興歡樂谷 我愛大自然 5-8 4 

2 
上 雙果奇遇記 水果大觀園 6-11 6 

下 雙果奇遇記 雙果小學堂 9-13 5 

3 
上 

果果果

gogogo 
火龍果園尋果去 1-4 4 

下     

4 
上 

綠色學堂 

 

文書編輯任

我行 

綠色行動 

 

我的作文-戶外郊遊趣 

 

13-16 

 

11-15 

 

4 

 

5 

 

下 創藝英語 Where is the ball ? 16-20 5 

5 

上 

香火傳承～

怎麼栽怎麼

收 

生生不息-尋找種子 9-12 4 

下 

香火傳承～

怎麼栽怎麼

收 

 

簡報製作我

最行 

我來當紅娘-人工授粉 

 

 

全球暖化大作戰-救救北

極熊 

17-20 

 

16-20 

4 

 

5 



6 
上 

和興果菜市

場 
廚餘減量進行式 19-20 2 

下     

全

校 

上 戶外教育 上學期校外教學 
各年級

規劃 
4 

下 戶外教育 下學期校外教學 
各年級

規劃 
4 

備註： 

1. 其他於嘉義縣 114 學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列，非屬上列請自行增加欄

位。 

2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動，請填寫於「全校」欄位。 

3.< 114 年度中央對直轄市及縣市政府一般教育補助款考核項目>：所屬公立國中小能以安全

教育(交通安全)、性別平等教育及戶外教育為主題，規劃統整性、主題性之彈性學習課

程，每學期至少二節課，並於該年級全部班級實施，引導學生進行知能整合與生活實踐。

請於 114 學年度(上下學期併計)任一年級，實施前開任一議題。 


