四、法律規定教育議題納入課程實施情形

表 7-1-1 法律規定教育議題納入課程實施情形表

衣 [-]-] 法件	規廷	教月	議題納入課程				
	納入課程規劃實施情形						
	(請視實際情形自行增列,內容須與各年級彈性課程或領域 課程計畫相符)						
114 學年度	年	至訂	重相付丿 彈性課程				
里安钗月上作一	級	期	或領域別	主題名稱	週次	節數	備註
	1	上	健體	跑跳動起來	8-9	6	
		下	本土語	我的身軀	17-20	4	
	2	上	健體	喜歡自己珍愛家人	1-2	6	
		下	健體	當我們同在一起	1-2	6	
	3	上	社會	我的新學習	1-2	6	國民中小學
	ე ე	下	綜合	你我好關係	1-4	8	除應將性別 平等教育融
	4	上	國語	高舉臺灣之光	8	5	一 可 教 月 概 入課程外,
此则正签址去	4	下	健體	逗陣來長大	6-11	6	<mark>每學期</mark> 應實
性別平等教育	_	上	健體	青春大小事	1-5	5	<mark>施性別平等</mark>
	5	下	健體	家庭安和樂	16-20	5	教育相關課
	6	上	國語	紀念照	16	5	程或活動至
		下	綜合	職業大探索	14-18	10	<mark>少 4 小時(6</mark> <mark>節)</mark>
		上	學生朝會	婦幼安全與性別平等教育宣導	4	1	Mr.)
	全			兩性教育與性別平等教育宣導	8	1	
	校	_	朗儿扣人	友善校園與性別平等教育宣導	2	1	
		下	學生朝會	網路安全與性別平等教育宣導	18	1	
		1_	友善校園週	友善校園週相關法治教育活動	2	1	
性侵害犯罪防	全	上	學生朝會	性騷擾與性侵害防治教育宣導	11, 15	2	<u>每學期</u> 2小
治課程	校	下	友善校園週	友善校園週相關法治教育活動	2	1	時(3節)
		٢	學生朝會	性騷擾與性侵害防治教育宣導	9, 14	2	
	1	上	數學	幾點鐘	1920	8	
		下	數學	認識錢幣	1314	8	
	2	上	生活	泡泡真有趣	10-11	12	
家庭教育課程		下	生活	米食好好吃	8-9	12	
	3	上	社會	家庭與我	7-8	6	每學年至少
		下	社會	理性消費你我他	11	3	4 小時(6 節)
		1.	化 盲	儲蓄為理財之本	12	3	在正式課程
		上	本土語文	第二單元吾(捱)屋下个食	5-11	7	外實施四小
	4	_		飯桌	J 11	'	時以上
		下	綜合	單元二工作放大鏡	7-8	4	
	5	上	健體	飲食放大鏡	16-20	5	
		下	健體	家庭安和樂	16-20	5	
	6	上	國語	紀念照	16	5	

		下	國語	不怕	8	5	
			11 1 14 4	新生入學暨開學家長座談會	1	1	
	全	上	外加活動	班親會暨家庭親職教育宣導	5	3	
	校	下	11 1 1 1 1 1	母親節感恩暨愛家活動	13	2	
			外加活動	家庭教育暨親職教育講座	19	2	
	3	上	綜合	情緒觀測站	5-8	8	
	全		外加課程	婦幼安全及家庭暴力防治宣導	8 · 14	0.1	h 43 1 1
家庭暴力防治		上	結業式	家庭暴力防治宣導	20	21	
課程	校	_	外加課程	婦幼安全及家庭暴力防治宣導	6 \ 12		4 小吋(0 即)
		下	結業式	家庭暴力防治宣導	20	21	
	1	上	本土語文	鳥仔	13-15	3	
	1	下	本土語文	鳥鼠食菝仔	5-7	3	
		上	生活	減塑大作戰	1-3	18	
	2	下	生活	和風做朋友	5-8	24	
		上	綜合	安全的生活	13-16	8	
	3	下	綜合	一起尋美趣	9-12	8	每學年至少
	4	上	自然	水中世界	5-9	18	4 小時(6 節)
環境教育		下	自然	昆蟲家族	6-10	15	11. 计图 4日
	5	上	綜合	環境守護者	13-16	8	
		下	綜合	危機總動員	17-20	8	學或學校宣
	6	上	自然	探索天氣的變化	1-4	12	導
		下	自然	能量與生活	7-10	12	
		,	石划业本	1 網 4n 1~ 61 址 網	各年級	及 1	
	全	上	户外教育	上學期校外教學	規劃	4	4
	校	下	5 M 址 右	一段 机上 从 切 规	各年級	4	
			户外教育	下學期校外教學	規劃		
	1	上					
		下					
交通安全教育	2	上					
		下	雙果奇遇記	校園小農夫	14-19	6	
			活力英語	Hello! How Are You?	1-5	5	於彈性課程
		上					
			遨遊網際	我們的好朋友電腦	1-5	5	,
	3		繪畫人生				4 小時(6 節) 融入課程外 整校 學校 章
			果果果	雙果好滋味	1-4	4	
		下	gogogo	檔案收納妙管家	6-10	5	
			遨遊網際				
			繪畫人生				
	4	上	創藝英語	Are You Tired?	6-10	5	

			綠色學堂	讓愛看得見	12-16	5	
			冰巴子王 	 	12 10	J	
		下	文書編輯	報告封面-認識學校霸凌	6-10	5	
			任我行	刊日 11 四 咖啡子仪朝仪	0 10	J	
		 	簡報製作				
	5	上	我最行	資訊安全防身術	6-10	5	
	J	下	1人取1				•
		上上					
		上	五 卿 思 若 古				
			和興果菜市				
	6		場	果凍大賞	6-7	2	
	0	下	Scratch 程	防疫 小尖 兵			
			式設計小創		1-5	5	
			八政司小別 客				
			·	交通安全月活動	3	1	
	全	上	學生朝會 結業式	父	20	1	
	校	下	學生朝會	交通安全宣導	$\begin{vmatrix} 4 \\ 20 \end{vmatrix}$	1 1	
		1-	結業式	暑假安全宣導			
	1	上	和興歡樂谷	小小農場王戶外教育	12-15	4	
		下,	和興歡樂谷	我愛大自然	5-8	4	
	2	上一	雙果奇遇記	水果大觀園	6-11	6	
		下	雙果奇遇記	雙果小學堂	9-13	5	_
		上	果果果	火龍果園尋果去	1-4	4	
	3		gogogo				
		下	i to to see the		10.10		
	4		綠色學堂	綠色行動	13-16	4	於彈性課程
		上	د جاريط	de al al acceptance	11 15	_	从押任
户外教育			文書編輯任	我的作文-户外郊遊趣	11-15	5	期至少兩節
			我行	Win to the state of	10.00	-	課,並於任
		下	創藝英語	Where is the ball?	16-20	5	一年級全部
		上	香火傳承~	11-4 - 4 - 4 - 4 - 4 - 4 - 4 - 4 - 4 - 4	0.10	,	班級實施
			怎麼栽怎麼 ,	生生不息-尋找種子	9-12	4	
			收工工作了				
	5		香火傳承~	我來當紅娘-人工授粉			
			怎麼栽怎麼		17-20	4	
		下	收				
			然如蚓口小	全球暖化大作戰-救救北	16-20	5	
			簡報製作我	極熊			
			最行				

6	上	和興果菜市 場	廚餘減量進行式	19-20	2	
	下					
全	上	戶外教育	上學期校外教學	各年級 規劃	4	
校	下	戶外教育	下學期校外教學	各年級 規劃	4	

備註:

- 1. 其他於嘉義縣 114 學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列,非屬上列請自行增加欄位。
- 2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動,請填寫於「全校」欄位。
- 3. <114 年度中央對直轄市及縣市政府一般教育補助款考核項目>:所屬公立國中小能以安全教育(交通安全)、性別平等教育及戶外教育為主題,規劃統整性、主題性之彈性學習課程,每學期至少二節課,並於該年級全部班級實施,引導學生進行知能整合與生活實踐。請於114 學年度(上下學期併計)任一年級,實施前開任一議題。